UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PARECER Nº 01/2022                   Teresina, 07 de julho de 2022.

Em atenção à solicitação de Vossa Senhoria, vimos apresentar o Parecer relativo ao(s) item(ns) 01 do
Pregão Eletrônico nº 09/2022, cujo objeto é a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de
um ANALISADOR BIOQUIMICO AUTOMÁTICO, para suprir a necessidade do Hospital Veterinário
Universitário da Universidade Federal do Piauí Campus Prof. Cinobelina Elvas, Bom Jesus, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

ITEM(NS): XX

A proposta apresentada pela empresa BLESS BRASIL SERVICO E COMERCIO DE

ARTIGOS PARA SAUDE LTDA para este(s) item(ns): ANALISADOR BIOQUIMICO

AUTOMÁTICO, sob marca Sinnowa, modelo SX260 apresenta-se em conformidade ao que se

estabelece o Termo de Referência anexo do Edital.

Profª Drª Lucilene dos Santos Silva

SIAPE Nº 1054691

Coordenadora do Laboratório de Patologia Clínica/HVU/CPCE/UFPI

LUCILENE DOS SANTOS
SILVA:47053976300

Assinado de forma digital por
LUCILENE DOS SANTOS
SILVA:47053976300
Dados: 2022.07.07 17:33:40 -03'00'

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PARECER Nº 02/2022                   Teresina, 07 de julho de 2022.

Em atenção à solicitação de Vossa Senhoria, vimos apresentar o Parecer relativo ao(s) item(ns) 02 do
Pregão Eletrônico nº 09/2022, cujo objeto é a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de
um ANALISADOR HEMATOLOGICO AUTOMÁTICO VETERINÁRIO, para suprir a necessidade do
Hospital Veterinário Universitário da Universidade Federal do Piauí Campus Prof. Cinobelina Elvas,
Bom Jesus, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

ITEM(NS): 02

A proposta apresentada pela empresa Ama Medical Soluções em Saúde Eireli-ME para este(s) item(ns):

ANALISADOR HEMATOLOGICO AUTOMÁTICO VETERINÁRIO, sob marca Prokan, modelo PE6800

não se apresenta-se em conformidade ao que se estabelece o Termo de Referência anexo do Edital. Visto

que não atende a especificação solicitada de “configuração predeterminada para pelo menos 09 (nove)

animais (gato, cão, cavalo, rato, coelho, porco, boi, macaco ovelha e cabra)”, já que na proposta não
está incluído a espécie caprina (cabra).

Profª Drª Lucilene dos Santos Silva

SIAPE Nº 1054691

Coordenadora do Laboratório de Patologia Clínica/HVU/CPCE/UFPI

LUCILENE DOS SANTOS
SILVA:47053976300

Assinado de forma digital por
LUCILENE DOS SANTOS
SILVA:47053976300
Dados: 2022.07.08 10:12:45 -03'00'

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PARECER Nº 03/2022                   Teresina, 08 de julho de 2022.

Em atenção à solicitação de Vossa Senhoria, vimos apresentar o Parecer relativo ao item 02 do Pregão
Eletrônico nº 09/2022, cujo objeto é a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de um
ANALISADOR HEMATOLOGICO AUTOMÁTICO VETERINÁRIO, para suprir a necessidade do
Hospital Veterinário Universitário da Universidade Federal do Piauí Campus Prof. Cinobelina Elvas,
Bom Jesus, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

ITEM(NS): 02

A Nova proposta apresentada pela empresa Ama Medical Soluções em Saúde Eireli-ME para este item:
ANALISADOR HEMATOLOGICO AUTOMÁTICO VETERINÁRIO, sob marca Prokan, modelo
PE6800, apresenta-se em conformidade ao que se estabelece o Termo de Referência anexo do Edital.
Visto que foi corrigido o equívoco quanto à especificação solicitada de “configuração predeterminada
para pelo menos 09 (nove) animais”, incluindo a espécie caprina. Desta forma emito parecer favorável
a aquisição do equipamento.

Profª Drª Lucilene dos Santos Silva

SIAPE Nº 1054691

Coordenadora do Laboratório de Patologia Clínica/HVU/CPCE/UFPI

LUCILENE DOS SANTOS
SILVA:47053976300

Assinado de forma digital por
LUCILENE DOS SANTOS
SILVA:47053976300
Dados: 2022.07.08 14:56:59 -03'00'